
terça-feira, 09 de feVereirO de 2010 12
Diário OficialExecutivo 1

Contratado: Posto Antunes LTDA.
Endereço: Tv Rui Barbosa, 2083
CEP. 66035-444 - Belém/PATelefone: 9132101117 Fax: 
9132101116 
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 68543

PORTARIA: 87/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE AVALIAÇÃO.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94: ART. 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE DOURADO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
518556332/LEONARDO MAGNO MARQUES DE MORAES (TDIA) / 
7.5 diárias (Completa) / de 05/02/2010 a 12/02/2010<br
Ordenador: ANDERSON PIMENTEL AMARAL

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 68423

PORTARIA Nº  262 / 2010 – ADEPARá,  08  DE 
FEVEREIRO 2010.

A Diretora Administrativa e Financeira da AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 2373, de 31 de 
Agosto de 2009,
R E S O L V E:
Tornar Sem Efeito a Portaria Nº 138/2010, DE 01/02/2010, 
PUBLICADA NO DOE DE 02/02/10.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDERSON PIMENTEL AMARAL
Diretor Administrativo-Financeiro

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 68410

LICENÇA PRêMIO
PORTARIA N° 250/2010-ADEPARá,

DE 08 DE FEVEREIRO DE 2010.
Servidor: DIEGO AVELINO CARDOSO
Mt. 54187455/1
Período: 01/03/2010 A 30/03/2010

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 251/2010-ADEPARá,

DE 08 DE FEVEREIRO DE 2010.
Servidor: ADENILSON MENEZES DOS SANTOS
Mt. 5885647/3
Período: 23/11/09 A 27/11/09
Laudo: 021/10

PORTARIA N° 252/2010-ADEPARá,
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2010.

Servidora: ELIZABETH PATRICIA LOPES RENDEIRO
Mt. 5883075/3
Período: 01/12/2009 A 01/02/2010
Laudo: 388/09

PORTARIA N° 254/2010-ADEPARá,
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2010.

Servidor: ANTENOR GOMES NASCIMENTO
Mt. 57189845/1
Período: 11/01/2010 A 11/01/2010
Laudo: 92186A/1

PORTARIA N° 255/2010-ADEPARá, 
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2010.

Servidor: JOSE SABINO DA SILVA NETO
Mt. 54187172/1
Período: 19/11/2009 A 31/01/2010
Laudo: 92174A/1

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N° 253/2010-ADEPARá,

DE 08 DE FEVEREIRO DE 2010.
Servidora: MARIA DO SOCORRO PIMENTEL DE ARAUJO DA 
FONSECA
Mt. 54185977/1
Período: 04/01/2010 A 02/07/2010

LICENÇA ASSISTêNCIA
PORTARIA N° 256/2010-ADEPARá,

DE 08 DE FEVEREIRO DE 2010.
Servidor: SERVULO MURIVALDO RANGEL BRANDÃO
Mt. 54185754/1
Período: 13/01/2010 A 27/01/2010
Protocolo: 2010/16104

PORTARIA Nº 257/2010 - ADEPARá, DE 08 DE  
FEVEREIRO  DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002, e ainda o memorando n° 30/2010 -GRH.
RESOLVE:
TRANSFERIR, o período de gozo de férias do servidor 
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO, matrícula nº 51855856/4 
referente ao exercício de 2009/2010, de 01/02/10 a 02/03/10 
para 18/02/10 a 19/03/10, em virtude da necessidade de 
serviço.

PORTARIA Nº 258/2010 - ADEPARá, DE  08  DE  
FEVEREIRO  DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002, e considerando o disposto no art. 49 da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Memorando nº 
891/2009 – Gerência Regional de Castanhal.
R E S O L V E:
REMOVER a servidora JEANDELLIZZE MONTEIRO DA SILVA, 
matrícula n° 51855624/2, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, lotado na Gerência Regional de Castanhal/
Escritório de Atendimento de Vigia para ULSA DE Santa Isabel 
do Pará, a contar de 03 de Fevereiro de 2010.

PORTARIA Nº 259/2010 - ADEPARá, DE 08 DE 
FEVEREIRO  DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002, e considerando o disposto no art. 49 da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Memorando nº 
007/2010 – Gerência Regional de Paragominas.
R E S O L V E:
REMOVER a servidora MARIA ELIANA SOTA DA SILVA, matrícula 
n° 51855624/2, ocupante do cargo de Agente de Defesa, lotada 
na Gerência Regional de Paragominas/ULSA de Mãe do Rio para 
Posto de Fiscalização de Ourém, a contar de 03 de Fevereiro de 
2010.

PORTARIA Nº 260/2010 - ADEPARá, DE 08 DE 
FEVEREIRO  DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido o servidor PABLO DA COSTA FERREIRA, 
matrícula nº 57222905/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, lotado na Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará, a contar de 02/02/2010.

PORTARIA Nº 261/2010 - ADEPARá, DE 08 DE 
FEVEREIRO  DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 
de setembro de 2002, e ainda o Memorando nº 002/2010 – DG.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora HELLEM CASSEB FLEXA, matrícula n° 
57174724/1, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, para 
responder pela Secretaria da Diretoria, durante o impedimento 
da titular JULIANA DE OLIVEIRA MIRANDA, matrícula n° 
51855498/2 no período de 01.02.10 a 02.03.10.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício.

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 68501

CONTRATO: 965/2009
Objeto: Fornecimento de 2.929 Lts de óleo diesel e 1.439 Lts 
de gasolina, para abastecimento dos veículos de propriedade da 
Contratante, na praça de Santarém.
Valor Total: 10.004,87
Data Assinatura: 26/11/2009
Vigência: 26/11/2009 a 26/03/2010
Dispensa: 60/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012546680000    339030  0660001840          Federal
Contratado: Posto Magazine LTDA.
Endereço: Av Marabá, s/n
CEP. 68500-000 - Marabá/PATelefone: 9132101117 Fax: 
9132101116 
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 68394

CONTRATO: 11/2010
Objeto: Prestação de serviços, em caráter emergencial, na área 
de Geografia junto à equipe de pesquisa do Núcleo de Relações 
Interinstitucionais
Valor Total: 3.084,00
Data Assinatura: 01/02/2010
Vigência: 01/02/2010 a 01/05/2010
Dispensa: 4795/2010
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122012545340000    339036  0101000000          Estadual
Contratado: Rodrigo Franco Almeida Garcia
Endereço: Psg Jardim das Poncianas, 180
CEP. 66120-030 - Belém/PATelefone: 9140092532 
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 68536
ExTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 

008/2009
PARTES DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT, 
Processamento de Dados do Estado do Pará – PRODEPA e a 
VALE S/A.
OBJETO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: Estabelecer 
parceria entre o ESTADO DO PARÁ e a VALE, com vistas a 
incrementar a infraestrutura de telecomunicações do ESTADO 
DO PARÁ através do Programa NAVEGAPARÁ, mediante o 
compartilhamento com o ESTADO DO PARÁ da Infraestrutura de 
Telecomunicações sobre fibras ópticas do sistema de supervisão 
do mineroduto da VALE, no trecho Paragominas a Barcarena 
(Vila do Conde) passando por Acará e Tomé-Acú.
VALOR DO TERMO DE COOPERAÇÃO: R$ 
414.334,00(quatrocentos e quatorze mil trezentos e trinta e 
quatro reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101.19.126.1261.6137 - Fonte: 
0130 e 0101 – Natureza: 44952 e 339039
DATA DA ASSINATURA: 18/12/2009
VIGÊNCIA DO TERMO DE COOPERAÇÃO: 18/12/2009 a 
18/12/2014
ENDEREÇO DAS PARTES: Maurílio de Abreu Monteiro/SEDECT 
– Avenida Serzedelo Corrêa, 594, apto. 501, Batista Campos, 
CEP: 66.025-240, Belém/PA, Carlos Renato Lisboa Francês/
PRODEPA – Trav. Castelo Branco, nº 1116, apto. 1803, Bairro 
São Brás, Belém/PA e Ricardo Rodrigues de Carvalho/VALE S/A 
– Avenida Graça Aranha, nº 26, Centro – Rio de Janeiro/RJ
FORO: Comarca de Belém/PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 08 de fevereiro de 2010.

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 68639

PORTARIA: 057
Objetivo: Para visitas técnicas aos empreendimentos da FACEPA 
e Grupo Schincariol.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80845778/Adejard Gaia Cruz (Diretor) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 09/02/2010 a 09/02/2010
54188475/Carlos Alexandre Abati (Coordenador) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 09/02/2010 a 09/02/2010
54189563/Marília Maria Maués da Costa Amorim (Gerente) / 
0.5 diárias (Completa) / de 09/02/2010 a 09/02/2010
57223529/Roose de Fátima da Silva Rosa (Gerente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/02/2010 a 09/02/2010<br
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 68595

PORTARIA: 056
Objetivo: Participar do Seminário Indicação Geográfica para o 
Artesanato de Miriti. 
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57213461/Brena Renata Maciel Nazaré (Gerente) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 05/02/2010 a 05/02/2010
55587507/Magali Moraes Rosa Coelho (Coordenadora) / 0.5 
diárias (Completa) / de 05/02/2010 a 05/02/2010
57214839/Welingson Wandy Pinto Peralta (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 05/02/2010 a 05/02/2010<br
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 68688

PORTARIA: 058
Objetivo: Conduzir os Técnicos da PRODEPA à serviço do 
programa NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: ON. nº 001/AGE DE 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5048834/Ivanildo Gonçalves Santiago (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/02/2010 a 04/02/2010<br
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA


